
               Comune di  Rocca Susella                                                                                                                                                              Delibera N.    46 del 16/09/2013 

 
 

 

 
COMUNE  DI  ROCCA SUSELLA 

Provincia di Pavia 
 

 
N.    46  Reg. Delib.  ORIGINALE 

del  16/09/2013   
 
 
 

 
VERBALE  DI  DELIBERAZIONE 
DELLA  GIUNTA  COMUNALE 

 
 
 

 
 

OGGETTO : Approvazione   mappa  della  trasparenza-  linee  guida  per  i Responsabili di Servizio 
 

 
 
 

L’anno  duemilatredici,  addì  sedici,  del mese di  settembre,  alle ore 14  e  minuti 40,  nella sala delle 

adunanze si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 
 

Risultano: 
 

 

Cognome e Nome 
 

Carica 
 

 

Presenti 
 

 

Assenti 
 

     
 

BARZON Pierluigi 
 

 
 

 Sindaco 
 
 

  P 
 
 

 
     
 

TORLASCO Giorgio 
 

 
 

 Assessore 
 
 

  P 
 
 

 
     
 

STURLA Luciano 
 

 
 

 Assessore 
 
 

 
 
 

  A 
     
 

STURLA Pierangelo 
 

 
 

 Assessore 
 
 

 
 
 

  A 
     
 

STRINGA Giampiero 
 

 
 

 Assessore 
 
 

  P 
 
 

 
     

Totale  PRESENTI   N°    3 
 

Totale  ASSENTI     N°    2 
 
 
 
 
Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa LANZARO Mariarosaria. 

 

 

Il Sig. BARZON Pierluigi,  Sindaco , assunta la presidenza e constatata la legalità dell’adunanza dichiara 
aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica all’ordine del giorno: 



               Comune di  Rocca Susella                                                                                                                                                              Delibera N.    46 del 16/09/2013 

 
 

Premesso che 
-   la legge n. 190 del 06.11.2012 , ” Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione” ha fatto del principio della trasparenza uno degli assi portanti 
delle politiche di sviluppo della prevenzione della corruzione ; 
- che in esecuzione della delega conferita dalla suddetta legge nell’emanazione di un decreto legislativo 
relativo al riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza, diffusione delle 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni è stato emanato il decreto legislativo n. 33 in data 
14.03.2013; 
Precisato 
- che la trasparenza è intesa come accessibilità totale delle informazioni concernenti l’organizzazione e 
l’attività delle pubbliche amministrazioni, finalizzata alla realizzazione di un’amministrazione trasparente al 
servizio del cittadino; 
- che al fine di garantire la massima trasparenza il decreto legislativo 33/2013 prevede, tra l’altro l’adozione 
del programma triennale per la trasparenza  e l’integrità, quale elemento costitutivo del piano anticorruzione 
da adottarsi entro il 31.01.2014, sulla base di quanto stabilito dalla legge 221/2012; 
 
Rilevato che la CIVIT- Commissione indipendente per la trasparenza e l’integrità delle amministrazioni 
pubbliche- Autorità nazionale anticorruzione- è intervenuta con successive deliberazioni, nell’esercizio delle 
proprie competenze a  definire la portata applicativa ed a chiarire gli obblighi ricadenti sulle pubbliche 
amministrazioni, 
 
Richiamate, in particolare, la deliberazione n. 50/2013, n. 66/2013 e 71/2013 con cui vengono definite le 
linee guida per l’aggiornamento del programma triennale della trasparenza e l’integrità, il regime 
sanzionatorio previsto dal dec. lgs. 33/2013 e gli obblighi di attestazione gravanti sull’oiv o su organismi 
equivalenti; 
 
Rilevato 
- che, in particolare, la deliberazione n. 50/2012, delinea gli obblighi di pubblicazione ricadenti sulle singole 
amministrazioni, specificando   le cadenze di aggiornamento di dati, informazioni e documenti. Nel 
dettaglio, con riferimento al d.lgs. n. 33/2013 è indicata la tempistica di aggiornamento espressamente 
prevista per ogni singolo obbligo di pubblicazione e, qualora assente, è individuata come “tempestiva” in 
virtù di quanto disposto dall’art. 8 del medesimo decreto. In relazione, invece, agli obblighi di pubblicazione 
contenuti in altre disposizioni normative si indica, se presente, la cadenza di aggiornamento richiamata dalla 
norma e, qualora mancante, è riportata una proposta della Commissione 
 
- che la summenzionata delibera specifica altresì  la qualità dei dati oggetto di pubblicazione, precisando che 
gli stessi devono  essere di tipo aperto; 
 
Considerato che la trasparenza deve costituire un cardine dell’azione amministrativa delle pubbliche 
amministrazioni, garantendo la  fruibilità ed accessibilità piena dei dati dell’amministrazione di cui al dec. 
lgs. 33/2013, da parte dei cittadini; 
 
Considerato che appare necessario  indicare ai cittadini e ai responsabili di servizio i dati oggetto di 
pubblicazione, così come indicati nell’allegato 1 della deliberazione n. 50/2013 ella CIVIT; 
 
Ritenuto  di indicare l’elenco degli obblighi di pubblicazione di cui al dec. lgs. 33/2013 che allegato alla 
presente ne costituisce parte integrante sostanziale; 
 
Acquisito il parere favorevole del segretario comunale ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 49 e 147 
bis del dec. lgs. 267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
 
Con voti unanimi favorevoli resi nei modi di legge 
 

DELIBERA 
1. Di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 



               Comune di  Rocca Susella                                                                                                                                                              Delibera N.    46 del 16/09/2013 

 
 

2. Di pubblicare, per le motivazioni esposte in premessa, l’elenco degli obblighi di pubblicazione cui 
sono tenute le Pubbliche amministrazioni ai sensi del dec. lgs. 33/2013; 

3. Di trasmettere la presente ai responsabili dei servizi del comune di Rocca Susella per opportuna 
conoscenza; 

4. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, stante l’urgenza di provvedere di 
cui all’art. 134, comma 4, del dec. lgs. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.  

 
 
 
 
 



               Comune di  Rocca Susella                                                                                                                                                              Delibera N.    46 del 16/09/2013 

 
 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 
 

IL SINDACO 
( BARZON Pierluigi) 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE  
( Dott.ssa LANZARO Mariarosaria) 

 
 
 
  

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 
  

 
Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione in data odierna viene pubblicata in copia 
mediante affissione all'Albo Web il giorno  25/10/2013, ove resterà per 15 giorni consecutivi . 
 
Contestualmente all'affissione all'albo, copia del presente verbale è trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari (art. 125 
del T.U. n. 267/2000). 
 
 Rocca Susella , lì  25/10/2013 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

( Dott.ssa LANZARO Mariarosaria) 
 
 
 
  

 
 
 
 

ESECUTIVITA' 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno , ai sensi  dell’art. 134,del D.Lgs. 18/08/2000, n.267. 
 
Rocca Susella, lì _________________ 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

( Dott.ssa LANZARO Mariarosaria) 
  
 
 


